**S**i duo instrumenta reperiantur eodem die confecta, alterum dotis, & alterum mutui cum hypotheca, nec de prioritare constet, in dubio instrumentum dotis antiquis præsumitur.

ASSERTIO CCXIV.

**S**i hypotheca fisci, cum hypotheca dotis concurrat, neque appareat, quæ prior sit, dotis hypotheca anterior præsumetur; imò hodie nova Justiniani constitutione, etsi certum sit hypothecam fisci anteriorem esse; dotis hypothecam præferri debere defendam.

ASSER.

De conditione si sine liberis, quæ ex conjectura voluntatis testatoris tacite subintelligitur à lege. assert. 8.

De lege Papia, & de cælibi, orbos, assert. 11.

De privilegio dotis, assert. 10.

## ASSERTIO CCXV.

**P**rivilegium tacitæ hypothecæ ad filios, & ad hæredes extraneos transmittitur: privilegium verò prælationis mulieri concessum, ad filios, non tamen ad hæredes extraneos transit.

## ASSERTIO CCXVI.

**S**peciale privilegium dotis in hoc consistere, ut ex nuda promissione dotis actio nascatur, cum Bartolo contra Recentiores.

## ASSERTIO CCXVII.

**I**ncerta promissio dotis, speciali ipsius favore, & laxatis in hoc juris civilis regulis sustinetur.

## ASSERTIO CCXVIII.

**Q**uamvis alienatio rerum mobilium dotalium, à marito facta, tam veteri, quam noviori jure teneat; tamen si maritus solvendo non sit, dotis favore, ne uxor indotata maneat, revocabitur.

## ASSERTIO CCXIX.

**S**i fœmina pro muliere dotem promittat, Senatus-consulti Vellejani authoritas cessat, ac dotis favore cum effectu obligatur.

## ASSERTIO CCXX.

**P**rivilegia dotis etiam in muliere sterili locum habere, cum sententia communi, contra nonnullos.

## ASSERTIO CCXXI.

**D**ebitum primipilare præfertur debito dotis propter summam Reipublicæ utilitatem, quæ in securitate hujus debiti versatur.

## ASSERTIO CCXXII.

**C**onventionis verbum cum generale sit, tam nominatos, quam innominatos contractus comprehendit: nominati sunt, qui certum, & elegans nomen habent; innominati sunt (quicquid Baldus & alij contra contendunt) qui nomen elegans non habent.

## ASSERTIO CCXXIII.

**P**ermutationis contractus ex communi sententia in eo distinguitur ab innominato *do ut des*, quod ille, si species pro specie detur, celebratur; hic, si species pro genere, aut genus pro genere permutetur: sed ego cum nonnullis Recentioribus, & olim, & nunc longè verius crediderim, permutationem genus esse, & omnes contractus innominatos respectivos, ut species comprehendere, ideòque innominatum contractum esse.

## ASSERTIO CCXXIV.

**D**onatio, cum non aliter, quam rei traditione celebraretur ante Justiniani constitutionem, nec nominatus, nec innominatus contractus fuit; post eam verò credebam olim, & nunc securè firmo contractum esse, & quidem nominatum, licet permulti contradicant, transactionem tamen innominatum contractum esse rectè defendunt quamplures.

## ASSERTIO CCXXV.

**I**nter nominatas & innominatas conventiones hoc interest, quod illæ solo consensu actionem civilem specialem, & nominatam producant; hæ autem non aliter, quam si causa subest, licet ante implementum obligationem naturalem producere cum communi sententia libenter probaverim.

## ASSERTIO CCXXVI.

**P**acta, quæ nuda appellantur, non inpropriè contractus esse innominatos arbitramur, licet quatuor tantum eorum species inveniantur, qui dicuntur respectivi, inter quæ eam differentiam constituo, quod illa licet jure civili, & pontifico etiam (ut verius est) actionem non producant, apud Hispanos tamen producant; si tamen contractus respectivi sint; nec apud nos actionem ante implementum pariunt.

## ASSERTIO CCXXVII.

**N**ominatæ conventiones nominatas actiones producant, id est, quæ propriam, & descriptam formulam in albo Prætoris habebant; innominatæ verò generalem præscriptis verbis ad interesse, & conditionem ob causam ad repetendum habent. Dicitur autem

præscriptis verbis actio, quod à Prætoribus secundum verba præscripta conventionis daretur; ideòque licet actio in factum generalis sit, plures species comprehendens, tamen in factum civilis eadem est, quæ & præscriptis verbis, quia datur etiam secundum factum.

## ASSERTIO CCXXVIII.

**S**i detur pecunia pro re, quia emptionis & venditionis substantialia interveniunt, contractum esse nominatum emptionis affirmo; sed si simul cum pecunia alia species detur, quæ vel pecuniam excedat, vel de ejus valore dubitetur, innominatam esse conventionem *do ut des*, ad Paulum, & Celsum Jurisconsultos conciliandos verius crediderim, & quorundam obstaculis & novè, & verè satisfaciam, ut aliquando forsan videbit Lector.

## ASSERTIO CCXXIX.

**S**i species pro specie, genus pro genere, species pro genere, aut è contra genus pro specie detur, non esse contractum emptionis contra Cassianos, & Sabinianos, sed permutationis, aut innominatum *do ut des*, cum Nerva, & Proculo: ideòque præscriptis verbis actionem dari, aut conditionem ob causam, verissimum constituo, & ab aliorum impugnationibus in Salmanticensi Gymnasio defendebam olim, nunc etiam facile & verè defendi posse existimo.

## ASSERTIO CCXXX.

**D**o ut facias, & facio, ut des, contractus innominati, neque ex forma ineundi, neque ex implemento distinguuntur, sed res respectu dantis est *do ut facias*, respectu verò facientis, *facio ut des*, sicut venditio dicitur respectu vendentis, emptio autem respectu ementis; quando autem factum tale est, quod locari solet, non est innominatus contractus, sed locationis, quia mercedem non oportere in pecunia numerata in eo contractu intercedere verius existimo.

## ASSERTIO CCXXXI.

**S**i facias quod locari non solet ut decem tibi dem, contractus est innominatus; & ideò semper actio præscriptis verbis locum habebit, quæ appellatur in factum civilis, eamque Julianus quoque concessit, licet malè plerique existimaverint in eo à Martino reprehendi, quod civilem actionem in eo casu negabat.

## ASSERTIO CCXXXII.

**C**um ex omnibus contractibus, qui à Græcis appellantur Synallagma, civilis actio præscriptis verbis oriatur, & hujusmodi sit contractus *facio ut des*; negari non potest ex eo competere actionem illam civilem: quod, ne Paulus Jureconsultus repugnet, intelligendum esse tuebor, ubi incipit is contractus à conventionem, idque incognita vulgò ratione.

## ASSERTIO CCXXXIII.

**C**ontractus innominatus *facio ut facias*, simillimus est contractui nominato Mandati, producit tamen actionem civilem generalem præscriptis verbis, quæ semper competit, ubi de contractu, aut actione dubitatur.

## ASSERTIO CCXXXIV.

**A**ceptilatio est liberatio per mutuam interrogationem, quæ utriusque contingit ab eodem nexu abolutio: Et duplex est, Vulgaris, quæ non nisi verborum obligationem dissolvit: Aquiliana, per quam etiam aliæ omnes in stipulatum deductæ, & novatæ dissolvuntur. Dicitur autem acceptilatio ab accepto ferendo; acceptum enim ferre nihil aliud est, quam fateri se ab aliquo accepisse, & sic velut imaginaria solutio judicatur, id est, quæ speciem solutionis juri civili, refert, & obligationem tollit.

## ASSERTIO CCXXXV.

**N**ovatione tollitur obligatio, quæ inter modos dissolvendarum obligationum à Justiniano refertur, & definitur, ut sit prioris debiti in aliam novam obligationem, vel civilem, vel naturalem transfusio, atque translatio. Dicitur autem à novo, sive à nova obligatione, nec interest quæ obligatio præcedat, dummodo aliqua

De contractibus nominatis, & innominatis assertio. 12.

De acceptilatione, & novatione. art. 7.

aliqua fuerit, hoc est, naturalis, civilis, aut honoraria, sive verbis, aut re, vel litteris, aut consensu præcedens constituta fuerit.

ASSERTIO CCXXXVI.

Veteri jure neque per additionem, vel detraktionem summæ in secunda stipulatione factam, novationem fieri, nisi id inter contrahentes actum esset contra communem sententiam defenditur.

ASSERTIO CCXXXVII.

Quamvis secunda stipulatio plus quam prima contineat, nisi id actum inter contrahentes fuerit, prior Pandectarum jure non novabatur, sed stipulator ex utraque agere poterat; ita tamen ut si ex prima egerit, ex secunda tantum ad id, quod deest, agere possit: sin verò ex secunda, prior extinguatur solutione magis quam novatione.

ASSERTIO CCXXXVIII.

Novatio Justiniani constitutione, prioris obligationis novatio non alias contingere potest, quam si inter contrahentes expressè actum fuerit, ut novatio fiat Pandectarum tamen jure, & seculo Jureconsultorum inter contrahentes actum fuisse sufficiebat, etsi non specialiter, aut expressim, sed tacitè tantum, hoc est signis, vel præsumptionibus à lege inductis.

ASSERTIO CCXXXIX.

Novatio ope exceptionis inducitur hodie, in quibus casibus ipso jure inducebatur olim ex sententia quorundam, quæ nullo pacto sustineri potest: idcirco cum Alexandro, Fulgoso, & Alciato multis retrò temporibus longè verius crediderim, nec ope exceptionis induci novationem post Justiniani constitutionem, nisi inter contrahentes expressè actum sit, ut novatio fiat.

ASSERTIO CCXL.

Novatio Justiniani constitutio, quæ novationem fieri prohibet, nisi expressè agatur, in delegatione propriè sumpta locum non habet; secus tamen si delegatio impropriè facta sit, quoniam delegans non liberatur nisi expressè actum sit, cum sententia communi, quæ fortassis nec lege quadam patriæ alteratur, utpote cum in diversis terminis loquatur lex illa; quicquid Scriptores hujus Regni contra existimaverint, sed malè quidem, ut aliquando Lector videbit.

ASSERTIO CCXLI.

Scripturam eam habere prærogativam, ut semper pro illa præsumendum sit, nisi contrarium evidentissimis probationibus convincatur.

ASSERTIO CCXLII.

De non numerata pecunie exceptione, quæ noviori jure biennio finitur asseritur.

Quia facile pecuniæ cupidus, seu necessitate oppressus, spe futuræ numerationis, recepisse pecuniam fatetur, quæ stipulantis malignitate credita non sit, non numerata pecuniæ exceptio introducta est, quæ olim ad quinquenium extendebatur, noviori jure biennio finitur.

ASSERTIO CCXLIII.

Non numeratæ pecuniæ exceptio locum habet: sive scripturâ, sive verbis quispiam recepisse fateatur: sed si Notarius numerationis testimonium in instrumento exhibeat, reus condemnabitur.

ASSERTIO CCXLIV.

Tantum in contractu Mutui pecuniæ non numeratæ exceptio prodest, in aliis autem obligationibus ex antecedenti causa descendentes unusquisque suis confessionibus acquiescere debet.

ASSERTIO CCXLV.

Pecuniæ non numeratæ exceptio intra biennium opposita, probationis onus in creditorem transfert eoque numerationem non probante absolutio sequitur.

ASSERTIO CCXLVI.

Non numeratæ pecuniæ exceptioni renunciari posse, vel non posse, disputationis gratia defenditur.

ASSERTIO CCXLVII.

De rebus creditis, & si certum petatur. Asseritur.

Redendi verbum ad eos propriè pertinet, qui alienam fidem sequuti sunt: quocirca ex proprietate sermonis referri non potest ad eos, quibus ex delicto, vel ex legato debetur; is enim, cui ex delicto debetur, alienam fidem non sequitur, neque is, qui delinquit, pœnæ consentit, vult enim delinquere, non pœnam pati: legatarius etiam fidem hæredis sequutus non est, tamen impropriè, atque ex communi usu loquendi, qui verborum proprietati prævalet, nomen credendi ad omnes extenditur, quibus ex quacunque causa debetur.

Redendi verbum ad eos propriè pertinet, qui alienam fidem sequuti sunt: quocirca ex proprietate sermonis referri non potest ad eos, quibus ex delicto, vel ex legato debetur; is enim, cui ex delicto debetur, alienam fidem non sequitur, neque is, qui delinquit, pœnæ consentit, vult enim delinquere, non pœnam pati: legatarius etiam fidem hæredis sequutus non est, tamen impropriè, atque ex communi usu loquendi, qui verborum proprietati prævalet, nomen credendi ad omnes extenditur, quibus ex quacunque causa debetur.

ASSERTIO CCXLVIII.

Creditor propriè non solum dicitur is, cui purè debetur, sed etiam, cui in diem debetur, vel sub conditione, quæ omnino exitura est; at verò is, cui debetur sub conditione, quæ incerta est, propriè, aut simpliciter creditor non dicitur, sed conditionalis creditor appellatur.

ASSERTIO CCXLIX.

Mutuum diversimodè definiri solet; mihi placuit semper definitio Bartoli, ut sit contractus celebratus datione vera, vel ficta, rei consistentis in pondere, numero, vel mensura, cum spe recipiendi tantundem in genere suo.

ASSERTIO CCL.

Res quæ consistit in pondere, numero, vel mensura, si penes aliquem deponatur, ac eidem concedatur, expressim, ut frui possit, vel ut tantundem reddere liceat, adhuc Depositi manet contractus, nec in Mutuum convertitur propter adjectionem conditionis tempore Depositi factam; quæ licet contractus Depositi modum excedat, non tamen est contra ipsius substantiam: Quod si Deposito simpliciter, & absque ulla conditione factò, postmodum inter partes convenerit, ut tantundem reddere, vel Deposito uti liceat, Depositi contractus finitur, & verum Mutuum esse incipit.

ASSERTIO CCLI.

Si res consistens in pondere, numero, vel mensura creditur alteri quamvis ipse eadem nummorum corpora mutuanti reddiderit, adhuc Mutui contractus erit, sufficit enim Mutuum ab initio eo animo factum, ut idem in genere redderetur, licet ex accidenti aliter fiat.

ASSERTIO CCLII.

Mutuum in his rebus consistit, quæ in pondere, numero, mensurave constant, quoniam ejus naturæ sunt ut possit quis propriè in creditum ire, earum dominium transferendo, & sibi satisfieri per solutionem aliarum ejusdem generis, quæ tantundem præstent propter omnimodam similitudinem; quod in aliis rebus non contingit, in quibus si aliquis iret in creditum, earum dominium transferendo, eveniret, ut cum alia res solvenda sibi esset pro re, quam dedit, damnum pateretur, cum nulla sit tam æqualis æstimationis, ut ipsius solutione satisfactum credito videri possit.

ASSERTIO CCLIII.

Debitori mutuum rem aliquam accipienti, non licet invito creditore rem alterius generisolvere, nisi imminente necessitate, & aliis intervenientibus, quæ à jure requisita sunt: Nec etiam licet pro vino, tritico, vel alia re, quæ in pondere, vel mensura consistat, pecuniamolvere; cum Bartolo, & communi, contra nonnullos.

ASSERTIO CCLIV.

Pecuniam non tam ex substantia, quam ex quantitate considerandam esse; idcirco summo, strictoque jure licere debitori alterius generis pecuniamolvere, quam cujus credita erat, dummodò æquivalet acceptæ.

ASSERTIO CCLV.

Creditor sicut invitus non compellitur aliud pro alio, etiamsi melius sit, accipere; ita neq; alium fidejussorem pro alio: idcirco compellendus non est mutare fidejussorem etiam oblato alio æquè idoneo, neque unum pignus pro alio, etsi sit æqualis valoris; Ex causa tamen compelli poterit pignus æquè idoneum accipere, cum in eo nulla versetur utilitas, fidejussorem verò nunquã; quoniam creditor justè potest de una per-

sona magis confidere, quam de alia, etsi utraque æqualis videatur.

ASSERTIO CCLVI.

Mutuuum damus, recepturi non eandem rem, quam dedimus, sed aliam ejusdem generis, alioquin aut Commodatum erit, aut Deposium, aut aliud genus contractus, prout contrahentes voluerint, hoc est Precarium, pignoris datio, aut locatio; sed & si rem alterius generis accipiamus, Mutuum non erit, sed contractus innominatus do ut des.

ASSERTIO CCLVII.

Mutuuum unicum esse, quod re contrahitur, & ita demum si de meo tuum fiat, non alias; facilioris tamen doctrinæ gratiâ probari posse, Mutuum quoddam civile esse, quod contrahitur, cum spe futuræ numerationis non acceptum accepisse fatemur; quo casu non ex chirographo obligatio oritur, ut Bartolus existimavit, sed potius ex Mutuo, quia creditur numerationem præcessisse, sic ut etiam ante biennium actionem habeat creditor, quicquid alij repugnent.

ASSERTIO CCLVIII.

IN contractu Mutui tacite actum videri, etsi expressè cautum non sit, ut ejusdem generis, & bonitatis res reddantur, quæ datæ sunt: idcirco debitor nec dando rem mediocrem, liberatur, quia licet generis debitor sit, Mutuum tamen acceptum restituere debet cum relatione ad rem mutuo datam propter functionem, per quam certa efficitur res solvenda.

ASSERTIO CCLIX.

DEbitor generis, & sic ex contractu Mutui, rei interitu non liberatur, quoniam genus perire non potest; id quod in debitore quantitatis etiam respectu certæ rei æqualiter observandum erit cum Cumano, & Fulgofio, contra communem.

ASSERTIO CCLX.

DEbitor quantitatis, post oblationem ope exceptionis liberatur, si quantitas perierit; absque oblatione etiam, si inter partes conventum fuerit, ut per interitum liberetur.

TABULA MATERIARUM,

Quæ in præfatis 260. Assertionibus explicantur, & quarum veriores resolutiones traduntur.

- D**E Substitut. in genere, & de Vulgari substitutione, assert. 24.
- De Pupillari substitutione, assert. 30.
- De Exemplari substitutione, assert. 15.
- De Compendiosa substitutione, assert. 12.
- De substitutione Reciproca, quam & Breviloquam appellant Doctores. assert. 4.
- De liberis, & posthumis hæredibus instituendis, vel exhæredandis, item & de præteritione eorum, de consilio Galli Aquilii circa nepotes, & de lege Velleia. assert. 30.
- De inofficioso testamento. assert. 11.
- De acquirenda vel omittenda hæreditate. assert. 18.
- De conditionibus, & demonstrationibus. assert. 22.

- De legato, quod in liberam, aut invelatam alterius voluntatem confertur. assert. 8.
- De legato, aut fideicommissio uni ex familia, quem hæres elegerit, relicto. assert. 18.
- De conditione si sine liberis, quæ ex conjectura voluntatis testatoris tacite subintelligitur à lege assertio- ne. 7.
- De lege Papia, & de caducis tollendis. assert. 11.
- De privilegiis dotis. assert. 10.
- De contractibus nominatis, & innominatis. assert. 12.
- De acceptilatione, & novatione. assert. 7.
- De non numeratæ pecuniæ exceptione, quæ noviori jure biennio finitur. assert. 6.
- De rebus creditis, & si certum petatur. assert. 14.

FINIS.

# ANNOTATIONES

In Loca quædam post superiorem editionem diligentius examinata.

In Librum Primum de Usufructu.

- I** Libro primo capit. I. num. I. Cum de significacione, proprietate, & virtute verbi Usufructus agerem, ad nonnullos Auctores lectorem remisi: Est etiam videndus ultra relatos ibi, Petrus Ricciardus ad rubricam, *Instit. de usufructu num. 62. & 63. & n. 10.* Ubi agit unde Usufructus denominetur, & an sit nomen æquivocum, & generale; & probat, quod septem modis capiatur.
- 2** Cap. I. per totum, de usufructu formali, & causali egimus, & communem Doctorum sententiam, quod sit usufructus formalis, & causalis, defendimus, & melius, quam hæctenus comprobavimus. Eandem etiam opinionem tuetur, & dicit verissimam Petrus Ricciardus ad rubricam, *Instit. de usufructu, ex num. 64. usque ad num. 70.* ubi plenè loquitur ad propositum, non tamen ita plenè ut nos loquuti sumus, nulla etiam dicit ex his, quæ pro communi, & contra Recentiores adnotavimus, ut ibi videri poterit.
- 3** Cap. 2. ex num. 2. usque ad num. 7. defendi, usumfructum omnem juris esse, sive à jure institutum: Postmodum inveni, quod id admittit Bartolus in l. si is qui pro emptore, n. 31. ff. de usucapionibus, ubi docuit, quod usufructus juris est, & à jure civili inventus: & sequitur Matiençus in l. 8. tit. 7. gloss. I. num. 14. lib. 5. novæ compilationis. Qui de usufructu facti non loquitur, nec aliquid dicit ex his, quæ à nobis adnotata fuerant.
- 4** Cap. 2. ex num. 75. tractavi, utrum legatum usufructus simpliciter factum uxori nomine appellativo, debeat secundæ uxori; & contrarias Baldi, Alexandrique sententias retuli eo loco: tandem Pauli de Montepico, Menochii, ac aliorum sententiam probavi, quam ante ipsos distinguendo tenuit Felinus in cap. immovamus, n. 11. de treug. & pace. ubi fœdere distinctionis repugnantes opiniones conciliat, & inquit, quod testator habuit uxore tempore facti testamenti, legatum censetur præsentis uxori relictum, & de secunda, aut futura uxore non cogitatum; sed tantum de prima. Ratio est, quia testator potuit moveri ex affectione singulari, vel propter merita, l. cum rem alienam, C. de legatis, l. nec adjecit, ff. pro socio: & in hoc casu Baldus loquitur, & intelligitur ut generaliter procedat: Si verò testator non habuit uxorem tempore facti testamenti, legatum uxori relictum, non solum primæ, sed etiam posteriori relictum videtur; nam cessat illa conjectura singularis affectionis, vel meritorum, & legatum intelligitur relictum ex sola maritali affectione, quæ quidem maritalis affectio generaliter in quacunque uxore locum habet, ut latius explicat Paulus de Montepico ubi supra, & esse communem distinctionem profitetur Petrus Andora lib. 10. communium opinionum, verbo, legatum, vers. si testator. Joannes Petrus Molignati de appellativa utriusque juris interpretatione, verbo, uxori, per totum. Mantica de conjecturis ultim. voluntat. lib. 8. tit. 15. fol. 357. ubi n. 3. superiori distinctione recepta constituit in proposito generaliter ex conjectura voluntatis, cuilibet uxori legatum censerit debere relictum: verum conjecturam voluntatis in contrarium trahere, quando testator ex singulari affectione præsentis uxoris, vel meritis adductus fuit, videri potest Menochius etiam ultra locum relatam ubi supra, in con-  
Ioan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I.

fil. 97. n. 80. & 81. lib. 1. & in cons. 106. n. 69. lib. 2. & præsump. lib. 4. præsump. 122. per totam, ubi plures casus distinguit, & agit de legato factò uxori simpliciter à marito, vel ab alio uxori alicujus: vide etiam Costam in cap. si pater, de testamentis, in 6. primæ part. verbo, legavit, num. 6. & 10. Barbosam in l. divortio, §. quod in anno, num. 10. & 14. ff. soluto matrimonio Angelum Matheacium de legatis & fideicommissis, lib. 2. cap. 33. n. 7. & quatuor seq. fol. mibi. 100. ubi novissime disputat pro utraque parte præsentem quæstionem, nec distinctionem Felini probat; inclinatur potius in eam patem, ut secundæ uxori etiam legatum debeat; dicit tamen consultius esse & æquius, mentem testatoris ex variis conjecturis studiose elicere.

Cap. 5. num. 20. diximus fructuarium jure suo uti & frui, sive ex se ipso fructus percipere ex fundo: Id quod verissimum est, & ultra relatos ibi, probatur per Modernum in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 1. gloss. I. num. 26. & n. 30. ubi dicit, quod fructuarium fruitur sua autoritate, & per manus suas, nec cogitur per manus proprietarii accipere usumfructum, Petr. Greg. in syntagm. jur. l. 4. c. 3. n. 5. Joannes Vincentius Annius alleg. 48. n. 55.

Cap. 6. num. 18. & seqq. cum agerem an legatarius occupans legatum propria autoritate perdat jus suum, retuli quamplurimos id tractantes: ultra relatos ibi, vide Flaminium de Rubeis in cons. 48. ex num. 12. cum multis sequentibus.

Cap. 14. per totum, actum est utrum testator remittere possit cautionem de utendo & fruendo arbitrio boni viri, & inventarii confectionem: adde quod hanc quæstionem pro utraque parte plenè disputat Petrus Ricciardus ad principium, *Instit. de usufructu, ex num. 183. usque ad n. 198. & num. 199.* remanet cum Communi, quam defendimus, quod non possit prædicta cautio remitti: quod verò possit hæres, ibidem resoluit n. 197. sed eo loco nulla tangit ex his, quæ à nobis adnotata sunt ultra alios, nec veram reddit differentię rationem.

Cap. 16. tractavi, utrum fructuarium faciat fructus suos ante cautionem præstitam tam in usufructu proprio, quam in improprio; tractat etiam latissimè Petrus Ricciardus ad principium, *Instit. de usufructu, ex n. 145. usque ad numer. 171.* ubi in omnibus convenit cum his, quæ resolvimus, & argumentis contrariæ partis plenè satisfacit; multa tamen omittit quæ animadversione digna sunt, & à nobis adnotata fuere, ut ibi videri poterit.

Dict. capite 16. actum est, utrum cautio in usufructu præstanda de substantia usufructus esse dicatur: quam quæstionem latissimè etiam disputavit Petrus Ricciardus ad principium *Instit. de usufructu*; & quod non sit de substantia in usufructu proprio cum Communi defendit, & latè ampliat, & limitat, & argumentis contrariæ partis satisfacit ex num. 137. usque ad num. 155. in usufructu verò improprio, quod cautio omnino sit de substantia, resoluit ibidem num. 160. sed pro utraque parte disputat ex num. 155. usque ad num. 164. itaut disputationis gratiã ex dictis ibi, utraque opinio problematicè defendi possit: Sed in puncto juris, & rei veritate resolutioni à nobis traditæ omnino adhærendum existimamus, quæ ex dictis ibi verissima cuique videbitur.

- 10 *Capit. 17. per totum*, latius, & melius quam hactenus tractatur, quomodo, & qualiter cavere debeat usufructuarius in omni usufructu, aut respectu diversae rei fructuariae cujusque? in qua quaestione breviter nimis scripsit Petrus Ricciardus ad §. *constituitur*, *Institut. de usufructu*, num. 21. & 23. *vers. Tertio colligitur*; nec ibi dicta vera sunt indistincte, aut saltem majori indigent declaratione, ut ex dictis eo loco colligitur.
- 11 *Cap. 18. per totum*, actum, an usufructuarius admitti debeat ad juratoriam cautionem, si aliter cavere non possit: hanc quaestionem disputat late, sed prolixè Petrus Ricciardus ad principium, *Institut. de usufructu*, ex num. 171. usque ad num. 183. & num. 178. rectè dicit de rigore juris veriore opinionem esse contra Communem, quòd fructuarius fidejussorem non inveniens privetur commodo ususfructus: quod aliis comprobavimus, quæ ipse prætermittit: sed de æquitate num. 179. firmavit tenendam communem opinionem, quòd fructuarius non reperiens fidejussorem propter inopiam, admittatur ad commodum ususfructus, præstita juratoria cautione intelligendo, ut latius limitat, & declarat *numeris seqq.* Sed in hac re novam, veram tamen, atque ex mente communi procedentem resolutionem tradidi *suprà*, dict. *cap. 18.*
- 12 *Cap. 20.* actum est, utrum usufructuarius dicatur procurator in rem suam, idque tractavit Ricciardus ad principium, *Institut. de usufructu*, in finalibus verbis: ubi cum Cavalcano distinguendum putat inter ea, quæ respiciunt jusfructum tantum, aut proprietatem; quam distinctionem merito impugnavi, sive aliter & melius explicavi, ut *ibi* vidissi.
- 13 *Cap. 32. num. 18.* contra Jasonem, & alios probavi cum Bartolo, in usufructu, & aliis juribus incorporalibus cadere propriè dominium. Adde ultra relatos *ibi*, idem tenuisse Cuiacium *recitat. solemnium in lib. digestorum*, ad *l. interd. 21. in fine*, ff. *de acquirenda possessione*. Ubi fecit dominium triplex: dominium Proprietatis, dominium Ususfructus, dominium Possessionis. Proprietatis dominium, inquit, *l. si tibi*, ff. *quibus modis ususfructus amittatur*. Ususfructus dominium, *l. qui usufructum*, ff. *si usufructus petatur*. Dominium Possessionis, *l. 2. C. de bonis maternis*.
- 14 *Cap. 33. num. 7.* diximus qualiter fructuarius debeat uti domo, ut dicatur uti arbitrio boni viri: adde ultra relatos *ibi*, Vincentium Carocium *de locato & conducto*, 3. *gradu personarum, quaest. 15. per totam, fol. 81.* ubi late agit, qualiter, aut quibus modis debeat uti usufructuarius, cum domus usufructum obtinet, & quibus personis, atque ad quos usus locare possit.
- 15 *Cap. 42. num. 15. & seqq.* diximus, Fructus pendentes in re fructuaria tempore, quò cedit dies usufructus, ad fructuarium pertinere, per textum, in *l. si pendentes*, 34. ff. *de usufructu*: adde Petrum Costalium in *eadem l.* ubi intelligit eam in hunc modum: Fructus, quos testator pendentes reliquerit, pertinere ad usufructuarium, ut in eis simul cum re jus usufructus habeat, sed tamen usufructum augebunt, & debent restitui cum re ipsa, *Luxori*, ff. *de usufruct. legato*, cum & ipsi pars rei sint, *l. fructus pendentes*, ff. *de rei vendicat.* Quod, cum usufructus omnium bonorum relictus est, alii dixerunt, ut *ibid.* vidimus. Sed in usufructu rei particularis solus prædictus Author sic annotavit in terminis; idcirco si casus occurrat, cogitandum erit, an Ulpian. in eo textu forsitam aliter senserit, dum dicit: *Nam stantes fructus ad fructuarium pertinent*; quæ velit indistinctè commodo fructuarii pendentes fructus cedi debere, sic ut sequentium annorum fructus cedent: quod ita intellexisse videntur Authores nonnulli, quos *ibi* retulimus: & in præsentibus Rebuffus ad *l. 235. ff. de verborum significatio- ne, vers. septimo ferre, fol. mibi, 1024.*
- Cap. 59. num. 29.* dictum fuit, quòd instrumenta, & alia scripturae jurium, actionum, & bonorum testatoris apud hæredes debent remanere, & non esse penes usufructuarium, & *ibi* retulimus Pedrocham sic resolvablem; idem etiam resolvit Vincentius de Franchis *decisione 386. part. 2.* Ubi dicit, quòd orta quaestione inter hæredem, & usufructuarium omnium bonorum, penes quem ex eis deberent remanere scripturae hæreditariae, & auditis utriusque allegationibus tandem judicatum fuit, quòd eas deberet hæres conservare, qui dominus est, & tenetur pro defensione usufructus eas ad instantiam usufructuarii exhibere, ut *ibi* probavit.
- Cap. 60.* actum est, an de legato usufructus omnium bonorum Quarta Falcidia detrahi possit: & *ibidem* quomodo usufructus legati æstimatio fiat; adde Joannem Vincentium Honded. in *consilio 39. numer. 80. volum. 2.*
- Cap. 69. per totum*, melius quam hactenus defendi, alienatione usufructum non amitti indistinctè: adde Marcum Antonium Peregrinum novissimè in *conf. 97. n. 19. lib. 1.* Ubi distinguit, usufructus alienatione tunc recondensationem fieri cum proprietate, cum formalis usufructus alienatur, secus si casualis: in quo decipitur ex his, quæ late annotavimus; nam sicut casualis usufructus alienatione, id est, re ipsa alienata, recondensatio non fit, sic nec formalis alienatione, cum impune formalis etiam distrahi possit.
- Cap. 71. per totum*, actum est, qualiter usufructus, ac alia servitus quæcunque domini acquisitione confundatur, sive amittatur. Adde ultra ea, quæ *ibidem* diximus, nonnulla, quæ in proposito scribunt Tiraquellus *de retractu lignagier, §. 1. gloss. 7. num. 62. & quatuor seqq.* Matienço in *l. 7. tit. 11. gloss. 1. ex n. 35.* usque ad num. 47. *lib. 5. novæ recopilationis.*
- Cap. 75. ex num. 24. cum sequentibus*, egimus utrum dominium unicum sit, idque directum, an duplex & utile, & directum: adde ultra relatos *ibi*, D. Felicianum de Solis late tractantem in *proemio de censibus, ex n. 11. & 12.* usque ad num. 17.
- Cap. 28. n. 19.* nonnullas Habitationis definitiones adduxi: ultra relatos *ibi*, adde Thadæum Pifosoacium ad *titulum Institut. de usu & habitatione, num. 2.*
- Cap. 61. num. 17. & 18.* diximus, quòd testator in dubio censetur legare, jus dumtaxat, quod habet, etsi tale jus morte ipsius sit periturum, & sic etiam si legatum sit inutile: de quo ultra ea, quæ *ibidem* dixi, commendo Hyppolitum Riminald. in *consil. 241. ex n. 23.* usque ad num. 35. *lib. 3.* ubi nonnullas leges in proposito declarat, atque eleganter prædicta dissolvit, ut *ibi* videri poterit melius forsitan quam alibi: & in effectu conciliatio, quam adducit, concordat cum his, quæ diximus contra Pichardum.
- Cap. 74. ex num. 44.* ad propositum eorum, quæ *ibi* dicuntur, vide Surdum *consil. 205. lib. 2.* ubi an colonus in venditione fructuum cogatur præferre dominum, an vasallus, *ex num. 13.* an emphyteusim generatione finitam concedere non teneatur dominus de novo, si velit pro se retinere.